
ΚΟΙΝ.: 1. Γραφείο Τουρισμού Δήμου Χίου
                διά της κ. Αγγελικής Τόπακα

2. Υπουργείο Πολιτισμού
    Γενική Δ/νση Αρχ/των &
    Πολιτιστικής Κληρονομιάς
    Μπουμπουλίνας 20
    106 82 Αθήνα
3. Οργανισμό Διαχείρισης και 

               Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων 
   Πανεπιστημίου 57
   105 64  Αθήνα
4. Ιερά Μητρόπολη Χίου, Ψαρών   

                & Οινουσσών
5. Ηγουμενοσυμβούλιο Νέας 

                Μονής
6. Αρχαιοφύλακες Νέας Μονής 

         

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

1. το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε με το ΠΔ 32 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022), 
2. το ΦΕΚ 912/Β/17.3.2020 «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών 
Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών 
Υπηρεσιών…του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, όπως τροποποιήθηκε με την ΥΑ 
278212/14.6.2022, ΦΕΚ 3013/Β/16.6.2022, 
3. το άρθρο 10 του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς, 
4. τη με αριθμ. ΥΠ.ΠΟΤ/ ΔΟΕΠΥ/ ΤΟΠΥΝΣ/ 126463/ 28.12.2011 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 3046 / Β/ 
30.12.2011) «Τέλη φωτογράφησης – κινηματογράφησης… σε ακίνητα μνημεία», 
5. τη με αριθμ. ΥΠΠΟ 436630/18.9.2023 ΥΑ (ΦΕΚ 5591/Β/21.9.2023) «Όροι, προϋποθέσεις, 
όργανα και διαδικασία χορήγησης άδειας για την παραγωγή, αναπαραγωγή και διάδοση στο 
κοινό απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο»,
6. την Υ.Α ΥΠΠΟ/ ΑΡΧ/ Β1/ Φ28/ ΚΗΡ/ 18652/ 517/ 29.8.2000 (ΦΕΚ 1188/Β/ 27.9.2000) με 
την οποία η Νέα Μονή της Χίου χαρακτηρίστηκε ως αρχαιολογικός χώρος
7. την ΥΑ 15794/19.12.1961/ ΦΕΚ 35/Β/2.2.1962 με την οποία ο Ανάβατος Χίου 
χαρακτηρίστηκε ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο και τις ΥΑ ΥΠΠΟ/ ΑΡΧ/ Β1/ Φ28/ 12654/ 364/ 
2-5-2001, ΦΕΚ 571/Β/16-5-2001 με την οποία χαρακτηρίστηκε ως αρχαιολογικός χώρος και 
ΥΠΠΟ/ΓΔΑ/ΑΡΧ/Β1/Φ28/45168/1824, ΦΕΚ 769/Β/11.9.2002 με την οποία οριοθετήθηκαν 
ζώνες Α’ και Β΄ προστασίας του Αρχαιολογικού χώρου,
8. το Π.Δ. 30-10-1924, ΦΕΚ 279/6-11-1924 με το οποίο το Φρούριο Χίου χαρακτηρίστηκε 
διατηρητέος, αρχαιολογικός και ιστορικός χώρος, με ζώνη προστασίας όπως αυτή 
καθορίστηκε στο ΦΕΚ 1473/ Β /29.10.2001, 

              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΒΥΖ/ΝΩΝ & ΜΕΤΑΒΥΖ/ΝΩΝ
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΜΟΥΣΕΙΩΝ

Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1
Άγιος Γεώργιος, Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Άννα Μισαηλίδου
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738, 44650
E-mail: efachi@culture.gr

ΘΕΜΑ:  Άδεια κινηματογράφησης στον 
τηλεοπτικό σταθμό της Βουλής των 
Ελλήνων σε Νέα Μονή, Ανάβατο και 
Κάστρο πόλης Χίου για την παραγωγή 
εκπομπής με τίτλο «Από τόπο σε 
τόπο». 



9. την από 19.10.2024 αίτηση της κ. Αγγελικής Τόπακα, εκ μέρους του Γραφείου Τουρισμού 
Δήμου Χίου για λογαριασμό του τηλεοπτικού σταθμού της Βουλής των Ελλήνων και της 
εκπομπής «Από τόπο σε τόπο» του μουσικολόγου – λαογράφου και δημοσιογράφου κ. 
Χρήστου Μυλωνά, 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :

Χορηγούμε στο Γραφείο Τουρισμού Δήμου Χίου, άδεια κινηματογράφησης στη Νέα 
Μονή της Χίου, στον Ανάβατο και στο Κάστρο της πόλης Χίου για την παραγωγή εκπομπής 
πολιτιστικού περιεχομένου με τίτλο «Από τόπο σε τόπο» του μουσικολόγου-λαογράφου και 
δημοσιογράφου, κ. Χρήστου Μυλωνά, που θα προβληθεί στο κανάλι της Βουλής των 
Ελλήνων, με την προϋπόθεση θα τηρηθούν οι παρακάτω όροι:

1. Η άδεια χορηγείται μόνο για την αιτούμενη κινηματογράφηση και δεν επιτρέπεται η 
παραχώρηση αυτής ή του οπτικοακουστικού υλικού σε τρίτους για εμπορικούς ή 
άλλους σκοπούς, χωρίς την προηγούμενη έγκριση του ΥΠ.ΠΟ.

2. Η άδεια χορηγείται ατελώς, διότι δεν προκύπτει άμεσα ή έμμεσα οικονομικός ή 
εμπορικός σκοπός και θα προβληθεί το νησί της Χίου εντός και εκτός της Χώρας.

3. Δεν θα γίνει καμία σκηνογραφική παρέμβαση στα μνημεία.
4. Στις τυχόν μικροφωνικές ή ηλεκτρολογικές εγκαταστάσεις θα χρησιμοποιηθούν 

έρποντα καλώδια και προβολείς μικρής ισχύος.
5. Οι ενδιαφερόμενοι θα λάβουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ασφάλεια του 

συνεργείου κινηματογράφησης, το οποίο θα έχει και την πλήρη ευθύνη των 
γυρισμάτων.

6. Να ενημερωθεί η Υπηρεσία μας, για την ακριβή ημερομηνία κινηματογράφησης σε 
καθέναν από τους τρεις αρχαιολογικούς χώρους. 

7. Για την κινηματογράφηση θα ζητηθεί και η άδεια της Ιεράς Μητροπόλεως Χίου, Ψαρών 
και Οινουσσών, προς την οποία κοινοποιείται το παρόν.

                                                          

                                                        Η Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου
                                                                                                
                                                                                                  
                                                                                  Όλγα Βάσση
                                                                                ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :460035
Ημ/νία Πρ. :22-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


